© Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved.MT6M15962c
Application Manual
Oct. 2024
富士 第7世代IGBT-IPM
X シリーズ
第4章 応用回路例
MT6M15962c © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved.
注意

など周波数特性の良い物を並列に接続してください。
MT6M15962c © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved.
2.6 ワーニング回路 （特定型式のみ）
IPMには1.3kΩのワーニング抵抗が内蔵されているため、外部に抵抗を接続せずにフォトカプラを直接接続
することができます。尚、フォトカプラを接続する際、フォトカプラとIPM間の配線をできるだけ短くすると共に、
フォトカプラ一次側と二次側の浮遊容量を小さくしたパターンレイアウトとしてください。
dV/dtによりワーニング用フォトカプラの二次側電位が振られることがあるため、ワーニング用フォトカプラの
二次側の出力端子に10nF程度のコンデンサを接続し、電位を安定させることを推奨します。
また、温度ワーニング機能動作時は、VCC/RWNGによる消費電流が増加しますので電源の設計を考慮してく
ださい。なお、温度ワーニング機能を使用しない場合は、ワーニング端子をオープンにすることを推奨します。
ワーニング端子をVCCにプルアップする場合は、温度ワーニング機能動作時に消費電流が増加しますので
電源の設計を考慮してください。また、GNDにプルダウンしないでください。
4-7
2.7 信号入力端子のプルアップ
制御信号入力端子は20kΩの抵抗でVCCにプルアップしてください。また、7in1(ブレーキ内蔵タイプ)のIPMで
B相を使用しない場合など、使用しない相の入力端子も20kΩの抵抗でVCCにプルアップしてください。
プルアップしない場合、電源投入時に制御電源電圧低下保護が継続するため、IPMが動作できません。
2.8 使用しない相がある場合の接続
6in1(ブレーキなしタイプ)にて単相で使用する場合や7in1(ブレーキ内蔵タイプ)にてB相を使用しない場合
など、使用しない相がある場合、使用しない相にも制御電源を供給し、入力端子、アラーム端子をVCCに接続
して電位を安定させてください。ワーニング端子は除きます。（4.2.6参照
2.9 未接続端子(No Contact端子)の取り扱い
未接続端子(No Contact端子)はIPM内部では接続されていません。絶縁されていますので、電位を安定化
させる等、特別な処理は必要ありません。
また、ガイドピンについても、IPM内部では接続されていません。
2.5 アラーム回路
IPMには1.3kΩのアラーム抵抗が内蔵されているため、外部に抵抗を接続せずにフォトカプラを直接接続
することができます。尚、フォトカプラを接続する際、フォトカプラとIPM間の配線をできるだけ短くすると共に、
フォトカプラ一次側と二次側の浮遊容量を小さくしたパターンレイアウトとしてください。dv/dtによりアラーム用
フォトカプラの二次側電位が振られることがあるため、アラーム用フォトカプラの二次側の出力端子に10nF程
度のコンデンサを接続し、電位を安定させることを推奨します。
また、上アームにアラーム出力をもつIPMにおいて、上アームアラームを使用しない場合は、アラーム端子を
VCCにプルアップして電位を安定させてください。
MT6M15962c © Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved. 4-8
2.12 IPMの入力回路
IPMの入力回路部には、図4-5（a）に示す定電流回路が設けられており、図4-5（ｂ）に示したタイミングにて
IPMの入力端子からIin=0.15mAまたは、Iin=0.65mAの定電流が出力されます。このため、フォトカプラ二次側
には、プルアップ抵抗を流れる電流IRと定電流Iinを合わせた電流を流せるようにフォトカプラ一次側のIFを
決める必要があります。 IFが不十分な場合、二次側が誤動作を起こす可能性があります。
図4-5 IPM入力回路と定電流動作タイミング
2.10 スナバ
スナバはPN端子に直接接続し、できるだけ短い配線で接続してください。
スナバを2箇所接続できるP631パッケージの場合は、P1‐N1間、P2‐N2間の両側にスナバをつけるとサージ
電圧低減に効果的です。P1‐N2間、P2‐N1間のようにたすき掛けでの接続は誤動作の原因になる可能性が
あるので行わないでください。
2.11 接地コンデンサ
AC入力ラインからのノイズ侵入を防ぐため、AC入力の三相各線－アース間に接地コンデンサを接続して
ください。
※定電流回路(0.65mA)の動作期間は、VinがVCCまで立ち上がるまでの期間で最大で約5usです。
（b）定電流動作タイミング
（a）IPM入力回路
MT6M15962c
3. フォトカプラ周辺回路
© Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved.
3.1 制御入力用フォトカプラ
3.1.1 フォトカプラ定格
フォトカプラは下記の特性を満足するものを使用してください。
・CMH=CML＞15kV/μsまたは10kV/μs
・tpHL=tpLH＜0.8μs
・tpLH-tpHL=－0.4～0.9μs
・CTR＞15%
例)ブロードコム製：HCPL-4504
東芝製：TLP759(IGM)
東芝製：TLP2958
ルネサスエレクトロニクス製：PS9513
また、UL、VDE等の安全規格にも注意してください。
尚、上記のフォトカプラは推奨であり、当社にて信頼性等の確認を行い保証しているものではありません。
4-9
3.1.2 一次側制限抵抗
フォトカプラ一次側の電流制限抵抗は、二次側電流を充分流せるように考慮してください。
フォトカプラのCTRは経年劣化するので、これを考慮した一次側制限抵抗の設計が必要です。
3.1.3 フォトカプラ・IPM間配線
フォトカプラとIPM制御端子間は配線インピーダンスを小さくするために最短で配線し、一次・二次間の